1. AGUSTÍN (San).— La expresión es rara en San Agustín; no la he notado sino una sola vez, aun cuando quizá se la pueda encontrar en otros pasajes: "Obsecro te, non sit honestior philosophia gentium, quam nostra Christiana, quae una est vera philosophia, quandoquidem studium vel amor sapientiae significatur hoc nomine... Erubescamus interim variis disputationibus impiorum, qui didicimus in vera verae pietatis sanctaque philosophia, et contra spiritum carnem, et contra carnem concupiscere spiritum" (*Galat.*, V, 17). *Cont. Iulian. Pelag.*, IV, 14, 72; *Patr. lat.*, t. XLIV, col. 774. Compárese este texto, en el que los profetas son presentados como los verdaderos filósofos de los israelitas: "Ipsi eis erant philosophi, hoc est, amatores sapientiae, ipsi sapientes, ipsi theologi, ipsi prophetae, ipsi doctores probitatis atque pietatis". *De civ. Dei*, XVIII, 42, 3. Cf. *Op. cit.*, 32, donde la religión cristiana está presentada, contra Porfirio, como la *philosophia verissima*, porque "universalem continet viam animae liberandae". "Porro si paucis divinitus datum est verae philosophiae contra miserias hujus vitae unicum exilium, satis et hinc apparet humanum genus ad laenas miseriarum poenas esse damnatum"; *op. cit.*, XXII, 22, 6. Una abundante colección de textos en ese sentido se hallará en A. VICTOR (véase N° 7), edic. J. Fabre, pars I, caps. 1-29. En suma, parece que filosofía cristiana no significa en San Agustín sino religión cristiana, lo que concordaría con su famosa fórmula, repetida más tarde por Erigena y Malebranche (véase N° 8): la Religión es la verdadera filosofía. He aquí el texto de San Agustín, con el

comentario de Erigena: "Sic enim, ut ait sanctus Augustinus, creditur et docetur, quod est humanae salutis caput, non aliam esse philosophiam, id est, sapientiae studium, et aliam religionem, cum hi, quorum doctrinam non approbamus, nec sacramenta nobiscum cummunicant." "Quid est aliud de philosophia tractare, nisi verae religionis, qua summa et principalis omnium rerum causa, Deus, et humiliter colitur, et rationabiliter investigatur, regulas exponere? Confitetur inde veram esse philosophiam veram religionem, conversimque veram religionem esse veram philosophiam." J. ESCOTO ERIGENA, *De praedestinatione*, I, 1; *Patr. lat.*, t. CXXII, col. 357-358.

2. ERASMO (D.). — *Enchiridion militis Christiani*, en *Desid. Erasmi Roter. Opera omnia*. Ludguni Batav, 1704. En fol., t. V, col. 2-66.

Cap. II. Utilidad para el joven de iniciarse en la filosofía griega, pero sin detenerse, y aun menos permanecer en ella. Declara seguir a San Basilio, San Agustín y San Jerónimo. La poesía de Homero y de Virgilio es alegórica: "Brevis, omnem Ethnicam litteraturam delibare profuerit, siquidem id fiat, ut dixi, et annis idoneis et modice, tunc cautim et cum delectu; deinde cursim et peregrinantis, non habitantis more; postremo, quod est praecipuum, si omnia ad Christum referantur" (col. 7-8).